http://sr-srg-pkms1/xlp4/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

					дело № 05-0247/2604/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Сургут									13 марта 2024 года

Исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа И.А. Романова, расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ, в отношении
Скопцева Сергея Анатольевича, 19.06.1984 года рождения, место рождения Барсово, Сургутский р-н, Тюменская обл., паспорт гражданина Российской Федерации серии 6505 521144, выданным 21.06.2005, зарегистрированного по адресу: Майская ул., д. 42, кв. 15, п. Барсово, Сургутский р-н, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО, являющегося директором ООО «Нордэлектрообмотка», юридический адрес: пр. Ленина, д. 55, кв. 24, Сургут г, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО,
установил:

Скопцев С.А., являясь руководителем ООО «Нордэлектрообмотка», расположенного по адресу: г. Сургут пр. Ленина, д. 55, кв. 24, в установленный срок до 15 августа 2023г. не представил исправленные сведения в фонд Пенсионного и Социального страхования РФ по ХМАО-Югре, согласно уведомлению об устранении расхождений по сверке между СЗВ-М за 2022 и СЗВ-Стаж 2022г., которые необходимо устранить в течении пяти рабочих дней.
Скопцев С.А., в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещена судебной повесткой. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица, которого считает извещенным о времени и месте судебного рассмотрения дела (в соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
В подтверждение виновности Скопцева С.А. в совершении административного правонарушения суду представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении № 11939/2024 от 12.02.2024г.;
-акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования от 15.10.2023г.;
-уведомление об устранении ошибок и (или) несоответствии между представленными страхователем сведений и сведениями, имеющимися у фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации, а также несоответствия их формам и форматам установленным фондом Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации, направленное ООО «Бизнесстройкапитал» по почте 01.08.2023;
- выписка из ЕГРЮЛ, согласно которой Скопцев С.А. является руководителем ООО «Нордэлектрообмотка»,
	Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
         Согласно статьи 17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования"  при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Фонда, в том числе полученными от налоговых органов, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.
Статьей 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, именно руководитель является ответственным за своевременное представление сведений в отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре.
Суд квалифицирует действия должностного лица Скопцева С.А. по ч.1 ст.15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих  административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельством, отягчающим ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, является повторное совершение однородного правонарушения, поскольку Скопцев С.А. привлекался к административной ответственности за аналогичное нарушение, по которому срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек.
При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства совершения, данные о личности Скопцева С.А., считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
 На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

  Скопцева Сергея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Банк получателя – РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя платежа (номер казначейского счета, р/счет) 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск, БИК ТОФК 007162163, ОКТМО 71876000 (город Сургут), 71826000 (Сургутский р-н), номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета, Кор. Счет.) 40102810245370000007, ИНН 8601002078, КПП 860101001, КБК 79711601230060001140, Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010), УИН 79702700000000064040.
         Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных  правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере неуплаченного административного штрафа либо административного ареста на срок 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
           Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югры.

Мировой судья                                                                      И.А. Романова

КОПИЯ ВЕРНА
И.о. мирового судьи судебного участка №4 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ И.А. Романова
«_13__» марта 2024  года
Подлинный документ находится в деле № 05-0247/2604/2024